



Delibera n. 378 del Consiglio di Amministrazione del 22 dicembre 2025

OGGETTO: Contratto rep. n. 257/A per l'affidamento dei servizi integrati di assistenza tecnico informatica, supporto alla didattica on site e on line, accoglienza, presidio e sorveglianza, supporto audio video, servizi operativi di assistenza ai laboratori didattici, di informatica e di ricerca per il periodo 1° luglio 2022÷30 giugno 2026 con opzione di rinnovo per ulteriori due anni. CIG 8989647B60. Approvazione variante in diminuzione ed esercizio opzione rinnovo

N. o.d.g.: 13/04	Rep. n. 378/2025	Prot. n. 130736/2025	UOR: UFFICIO SERVIZI DI STAFF ASI
------------------	------------------	-------------------------	--------------------------------------

Nominativo	F	C	A	As	Nominativo	F	C	A	As
Pierro Maria	X				Grillo Raffaella	X			
Piarulli Umberto	X				Grimaldi Andrea	X			
Facchetti Giulio	X				Di Lorenzo Asia Martina				X
Acquati Francesco	X				Cecchetti Mario Francesco	X			
Lopez Lucia	X				Sassi Giuseppe	X			

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente)

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che:

- in data 28 luglio 2022, a seguito di aggiudicazione della procedura aperta con Decreto del Dirigente dell'Area Infrastrutture e Approvvigionamenti n. 499 del 6 giugno 2022, è stato stipulato il contratto Rep. 257/A con l'impresa Biblos Società Cooperativa Universitaria, P. IVA n. 1253760688, con sede in Pescara, per l'affidamento dei servizi integrati di assistenza tecnico informatica, supporto alla didattica on site e on line, accoglienza, presidio e sorveglianza, supporto audio video, servizi operativi di assistenza ai laboratori didattici, di informatica e di ricerca per il periodo 1° luglio 2022 - 30 giugno 2026 con opzione di rinnovo per ulteriori due anni (CIG 8989647B60 per un importo complessivo di € 11.086.428,77 oltre IVA);
- il servizio comprende:
 - Servizi in ambito ICT
 - Servizi in ambito didattica digitale
 - Servizi in ambito Multimedia e Social Media
 - Servizi in Servizi Generali e logistici (portierato e guardiania, posta e fattorinaggio, servizi accessori).
- il contratto è stipulato a misura, per un importo complessivo determinato sulla base della stima di un monte ore presunto e non garantito (rif. art. II.1 del Capitolato Speciale d'Appalto), essendo previsto all'art. II.3 del Capitolato che *"l'importo complessivo offerto dall'OEA"*



Delibera n. 378 del Consiglio di Amministrazione del 22 dicembre 2025

in sede di gara ha valore ai soli fini dell'assegnazione del punteggio relativo alla 'Offerta Economica' e, pur essendo parametrato sulle ore stimate di appalto, sarà corrisposto sulla base delle ore/servizi effettivamente prestatati?;

- alla luce delle risultanze della contabilità a misura e di variazioni nell'attivazione di alcuni servizi si rende necessaria una variante in diminuzione;

Richiamati:

- il Decreto del Direttore Generale del 13 maggio 2020, n. 343, con il quale l'Ing. Gianmarco Gatti è stato nominato RUP del contratto in oggetto;
- i Decreti del Direttore Generale del 29 giugno 2022, n. 597 e 26 settembre 2025 con i quali è stato rispettivamente costituito e successivamente aggiornato l'ufficio di direzione dell'esecuzione del contratto;
- il Decreto del Dirigente dell'Area Risorse Immobiliari e Strumentali in data 29 settembre 2025, n. 1121, è stata disposta la modifica al contratto, ai sensi dell'art. 106, comma 2 del D.lgs. 50/2016, riguardante l'esecuzione di servizi di guardiania straordinaria delle sedi universitarie in occasione di eventi emergenziali, per un importo complessivo pari a € 21.040,00 (oltre IVA), di cui € 12.200,00 da remunerarsi a canone ed € 8.820,00 quale importo massimo, presunto e non garantito, da remunerarsi a ore sulla base delle uscite effettivamente effettuate, determinando un importo complessivo del contratto pari ad € 11.107.468,77 oltre IVA 22%.

Visto l'art. 106, comma 12 del d.lgs. 50/2016, tuttora applicabile al contratto in essere ai sensi dell'art. 226, comma 2 del d.lgs. 36/2023, che prevede: *"La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto"*;

Richiamato l'art. 3.3 "Estensione del quinto" del Contratto rep. 257/A che prevede: *"In corso di esecuzione del Contratto l'Università potrà richiedere, in relazione a sopravvenute necessità, l'incremento o la diminuzione di ogni singolo servizio in cui sono articolate le Prestazioni oggetto d'Appalto nel limite del 20% di quanto già affidato, agli stessi patti, prezzi e condizioni senza eccezioni. L'importo in aggiunta o in diminuzione, a seguito di variazione del Contratto, verrà determinato moltiplicando il prezzo unitario, offerto dall'OEA in sede di gara, per le quantità oggetto di variazione. Le modifiche sopraggiunte nonché il relativo importo in aggiunta/diminuzione saranno comunicate per iscritto dall'Università all'OEA, il quale dovrà sottoscrivere per accettazione il documento che, una volta firmato, formerà parte integrante e sostanziale del Contratto"*;

Richiamata la relazione che il RUP ha redatto dopo aver consultato i DEC dell'appalto, Rep. n. 520/2025 del 11 dicembre 2025 - dalla quale si evincono:

- 1) le circostanze e le motivazioni per il ricorso all'istituto della modifica contrattuale di cui all'art. 106, comma 12 del D.lgs. 50/2016, a seguito di una ricognizione dell'andamento del contratto nel corso del triennio 1.7.2022/30.6.2025;
- 2) la determinazione della modifica contrattuale in diminuzione per € 1.404.905,77, pertanto, inferiore a € 2.221.493,75 quale 20% del valore contratto determinato in € 11.107.468,77 a



Delibera n. **378** del Consiglio di Amministrazione del **22 dicembre 2025**

seguito della variante approvata con Decreto del Dirigente dell'Area Risorse Immobiliari e Strumentali in data 29 settembre 2025, n. 1121;

Richiamato il comunicato del Presidente dell'Autorità Nazionale Anti Corruzione - ANAC del 23 marzo 2021, che chiarisce che l'art 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016 non può essere inteso come ipotesi autonoma di modifica contrattuale, ulteriore rispetto alle fattispecie individuate ai commi 1 e 2 del medesimo articolo, ma quale limite entro il quale le modifiche di cui ai predetti commi possono essere imposte all'appaltatore alle stesse condizioni previste nel contratto originario senza che lo stesso possa far valere il diritto alla risoluzione del contratto medesimo;

Accertato che la diminuzione delle prestazioni è stata prevista nei documenti di gara iniziali ai fini e per gli effetti dell'art. 106 comma 1, lett. a) e comma 12 del D.lgs. 50/2016 e che tale modifica non ha l'effetto di incidere sulla natura generale del contratto;

Ritenuto opportuno adottare una variante in diminuzione ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 106 commi 1, lett. a) e 12 del D.lgs. 50/2016 e all'art 3.3. del Capitolato, per il valore di € 1.404.905,77 oltre IVA (€ 1.713.985,04 IVA 22% compresa) a storno delle disponibilità residue delle seguenti anticipate registrate a carico del budget 2025:

UA	CA	Importo lordo	Contratto passivo
UA.00.99.A8.03 "Servizio front e backoffice e supporto all'utenza"	CA.04.41.05.04 "Altri servizi in appalto" scheda budget 18617, dettaglio 39714	-€ 192.356,31	Contratto passivo n. 4 del 03/08/2022
UA.00.99.12 "Servizio comunicazione, orientamento e placement"	CA.04.41.05.04 "Altri servizi in appalto", scheda budget 18618, dettaglio n. 39806	-€ 6.856,55	Contratto passivo n. 9 del 18/07/2022
UA.00.99.A3 "Area Risorse immobiliari e strumentali"	CA.04.41.05.04 "Altri servizi in appalto" scheda budget 8358, dettaglio 13614	-€ 1.514.772,18	Contratto passivo n. 13 del 18/07/2022

Accertato che risultano aperte e non utilizzate le seguenti scritture anticipate di riporto:

- Scrittura anticipata di riporto n. 1147/2025 (scrittura originaria n. 10120/2022) pari a € 186.790,98, relativa al contratto passivo n. 4 del 3 agosto 2022, Ambito servizi ICT/DID_DIG: Assistenza Endpoint e POC, didattica digitale, laboratori, UA.00.99.A8.03 - Servizio Front E Backoffice E Supporto All'utenza, Voce COAN CA.04.41.05.04 - Altri servizi in appalto;
- Scrittura anticipata di riporto n. 1148/2025 (scrittura originaria n.1600/2023) pari a € 79.843,37, relativa al contratto passivo n. 4 del 3 agosto 2022, Ambito servizi ICT/DID_DIG: Assistenza Endpoint e POC, didattica digitale, laboratori, UA.00.99.A8.03 - Servizio Front E Backoffice E Supporto All'utenza, Voce COAN CA.04.41.05.04 - Altri servizi in appalto;
- Scrittura anticipata di riporto n. 1802/2025 (scrittura originaria n. 9491/2022) pari a € 1.308,71 e scrittura anticipata di riporto n. 1805/2025 (scrittura originaria n. 1371/2023) pari a € 8.819,62, relative al contratto passivo n. 9 del 18 luglio 2022, Ambito servizi COM: Assistenza eventi, convegni e campagne di comunicazione istituzionale, UA.00.99.12 Servizio



Delibera n. **378** del Consiglio di Amministrazione del **22 dicembre 2025**

Comunicazione, Orientamento E Placement, Voce COAN CA.04.41.05.04 - Altri servizi in appalto;

- Scrittura anticipata n. 2702/2025, pari a € 1.574.290,92, relativa al contratto passivo n. 13 del 18 luglio 2022 Ambito servizi SGL: portierato e guardiana, posta e servizi accessori, UA.00.99.A3 Area Risorse Immobiliari e Strumentali, Voce COAN CA.04.41.05.04 - Altri servizi in appalto;

Ritenuto opportuno rettificare totalmente in diminuzione la scrittura anticipata di riporto n. 1147/2025 per € 186.790,98 e di rettificare parzialmente in diminuzione la scrittura anticipata di riporto n. 1148/2025 per € 5.565,33 e di provvedere al riporto parziale all'esercizio 2026 della scrittura solamente per l'importo residuo di € 74.278,04, relativamente al contratto passivo n. 4 del 03/08/2022;

Ritenuto opportuno rettificare totalmente in diminuzione la scrittura anticipata di riporto n. 1802/2025 per € 1.308,71 e di rettificare parzialmente in diminuzione la scrittura anticipata di riporto n. 1805/2025 per € 5.547,84 e di provvedere al riporto parziale all'esercizio 2026 della scrittura solamente per l'importo di € 3.271,78, relativamente al contratto passivo n. 9 del 18 luglio 2022;

Ritenuto opportuno rettificare parzialmente in diminuzione la scrittura anticipata n. 2702/2025 per € 1.514.772,18 e di provvedere al riporto parziale all'esercizio 2026 della scrittura solamente per l'importo di € 59.518,74, relativamente al contratto passivo n. 13 del 18 luglio 2022;

Accertato che, a seguito della modifica, l'importo complessivo contrattuale ammonta a € 9.702.563,00 oltre IVA;

Accertato che l'impresa appaltatrice ha siglato lo schema di atto di sottomissione in segno di accettazione, cui seguirà la formalizzazione dell'appendice in diminuzione al contratto principale;

Richiamato, inoltre, l'Art. II.3.1. "Opzione di rinnovo" del Capitolato che prevede: "Al termine del quarto anno, l'Università si riserva la facoltà di esercitare l'opzione di rinnovo ex art. 35, comma 4 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. per ulteriori due anni alle medesime condizioni contrattuali. Qualora l'Università voglia avvalersi dell'opzione di cui sopra è tenuta a darne comunicazione per iscritto all'OEA, almeno sei mesi prima della scadenza del contratto, mediante PEC o mediante altra forma idonea a garantire data certa."

Ritenuto opportuno avvalersi della suddetta opzione di rinnovo, demandando a successivi provvedimenti la puntuale quantificazione del fabbisogno stimato per un ulteriore biennio, eventualmente rimodulato tra gli ambiti dei servizi di cui si compone l'appalto;

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni di cui alla relazione Repertorio n. 520/2025 Prot n. 126999 del 11 dicembre 2025, la variante in diminuzione per un importo di €
-



Delibera n. **378** del Consiglio di Amministrazione del **22 dicembre 2025**

-
- 1.404.905,77 oltre IVA (€ 1.713.985,04 IVA 22% compresa), rideterminando il valore complessivo del contratto in € 9.702.563,00 oltre IVA;
2. di stornare dall'imputazione assunta con DD. del 6 giugno 2022, n. 499 l'importo di € 1.713.985,04 IVA 22% compresa come segue:
- Rettifica totale in diminuzione della scrittura anticipata di riporto n. 1147/2025 per € € 186.790,98 e rettifica parziale in diminuzione della scrittura anticipata di riporto n. 1148/2025 per € 5.565,33, e conseguente riporto parziale all'esercizio 2026 della scrittura solamente per l'importo residuo di € 74.278,04, relativamente al contratto passivo n. 4 del 03/08/2022, relativamente al contratto passivo n. 4 del 03 agosto 2022;
 - Rettifica totale in diminuzione della scrittura anticipata di riporto n. 1802/2025 per € 1.308,71 e rettifica parziale in diminuzione della scrittura anticipata di riporto n. 1805/2025 per € 5.547,84 e conseguente riporto parziale all'esercizio 2026 della scrittura solamente per l'importo di € 3.271,78, relativamente al contratto passivo n. 9 del 18 luglio 2022;
 - Rettifica parziale in diminuzione della scrittura anticipata n. 2702/2025 per € 1.514.772,18 e riporto parziale all'esercizio 2026 della scrittura solamente per l'importo di € 59.518,74, relativamente al contratto passivo n. 13 del 18 luglio 2022.
3. di esercitare l'opzione di rinnovo per un ulteriore biennio, come previsto dall'Art. II.3.1. "Opzione di rinnovo" del Capitolato Speciale di appalto, dando mandato al Direttore Generale e al Dirigente competente di definire la puntuale quantificazione del fabbisogno stimato per un ulteriore biennio, eventualmente rimodulato tra gli ambiti dei servizi di cui si compone l'appalto;
4. di dare atto che, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo del committente nella sezione "Amministrazione Trasparente".
-

mposta di bollo assolta in modo virtuale ai sensi dell'art. 15, D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 – Autorizzazione della Direzione Regionale delle Entrate per la Lombardia Prot. N° 2014/136508 del 9/12/2014, per l'importo di € 16,00

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'INSUBRIA

-----: §§§§§ :-----

Appalto: Servizi integrati di assistenza tecnico informatica, supporto alla didattica on-site e on-line, accoglienza, presidio e sorveglianza, supporto audio video, servizi operativi di assistenza ai laboratori didattici, di informatica e di ricerca per il periodo 1° luglio 2022÷30 giugno 2026 con opzione di rinnovo per ulteriori due anni (CIG 8989647B60);

Impresa appaltatrice: Biblos Società Cooperativa Universitaria P.IVA 01253760688 con sede legale in Via del Circuito, 71 - 65121 Pescara (PE);

Importo Contrattuale: € 11.086.428,77 (di cui € 8.000,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA;

Ufficio DEC: DDG n. 597 del 29/06/2022 - DDG n. 1116 del 26/09/2025

Responsabile Unico Del Procedimento: Ing. Gianmarco Gatti;

SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE

Premesso che:

- in data 28 luglio 2022, è stato stipulato il contratto rep. n. 257/A, relativo all'affidamento dei servizi integrati di assistenza tecnico informatica, supporto alla didattica on-site e on-line, accoglienza, presidio e sorveglianza, supporto audio video, servizi operativi di assistenza ai laboratori didattici, di informatica e di ricerca per il periodo 1° luglio 2022÷30 giugno 2026 con opzione di rinnovo per ulteriori due anni (CIG 8989647B60), con l'impresa Biblos Società Cooperativa Universitaria, P.IVA 01253760688, con sede in Pescara per l'importo di € 11.086.428,77 oltre IVA.

- il servizio comprende:

- Servizi in ambito ICT

- Servizi in ambito didattica digitale

- Servizi in ambito Multimedia e Social Media

- Servizi in Servizi Generali e logistici (portierato e guardiania, posta e fattorinaggio, servizi accessori).

- il contratto è stipulato a misura, per un importo complessivo determinato sulla base della stima di un monte ore presunto e non garantito (rif. art. II.1 del Capitolato Speciale d'Appalto), essendo previsto all'art. II.3 del Capitolato che *“l'importo complessivo offerto dall'OEA in sede di gara ha valore ai soli fini dell'assegnazione del punteggio relativo alla 'Offerta Economica' e, pur essendo parametrato sulle ore stimate di appalto, sarà corrisposto sulla base delle ore/servizi effettivamente prestati”*.

- con Decreto del Dirigente dell'Area Risorse Immobiliari e Strumentali in data 29 settembre 2025, n. 1121, è stata disposta la modifica al contratto, ai sensi dell'art. 106, comma 2 del D.lgs. 50/2016, riguardante l'esecuzione di servizi di guardiania straordinaria delle sedi universitarie in occasione di eventi emergenziali, per un importo complessivo pari a € 21.040,00 (oltre IVA), di cui € 12.200,00 da remunerarsi a canone ed € 8.820,00 quale importo massimo, presunto e non garantito, da remunerarsi a ore sulla base delle uscite effettivamente effettuate, determinando un importo complessivo del contratto pari ad € 11.107.468,77 oltre IVA 22%.

- con nota del RUP - Atti di gara Repertorio n. 520/2025 Prot n. 126999 del 11 dicembre 2025 è stato riassunto l'andamento dell'esecuzione del contratto per il periodo 1° luglio 2022 / 30 giugno 2025 dalla quale risulta una economia complessiva, riferita alla somma dei singoli servizi di cui si compone l'appalto, pari ad € 1.404.905,77 (IVA esclusa), con

conseguente proposta di variante in diminuzione, ai sensi e per gli effetti dell'art 106 commi 1 lett. a) e 12 del D.lgs. 50/2016 , tale da non incidere sulla natura generale del contratto;

- richiamato l'art. 3.3 "Estensione del quinto" del Contratto rep. 257/A che prevede: *"In corso di esecuzione del Contratto l'Università potrà richiedere, in relazione a sopravvenute necessità, l'incremento o la diminuzione di ogni singolo servizio in cui sono articolate le Prestazioni oggetto d'Appalto nel limite del 20% di quanto già affidato, agli stessi patti, prezzi e condizioni senza eccezioni. L'importo in aggiunta o in diminuzione, a seguito di variazione del Contratto, verrà determinato moltiplicando il prezzo unitario, offerto dall'OEA in sede di gara, per le quantità oggetto di variazione. Le modifiche sopraggiunte nonché il relativo importo in aggiunta/diminuzione saranno comunicate per iscritto dall'Università all'OEA, il quale dovrà sottoscrivere per accettazione il documento che, una volta firmato, formerà parte integrante e sostanziale del Contratto"*;

- accertato che l'importo delle economie, pari ad € 1.404.905,77 (IVA esclusa), è inferiore al 20% del valore contratto ossia a € 2.221.493,75, determinato in € 11.107.468,77, a seguito della variante approvata con Decreto del Dirigente dell'Area Risorse Immobiliari e Strumentali in data 29 settembre 2025, n. 1121;

TUTTO CIÒ PREMESSO

Con il presente atto di sottomissione si conviene quanto segue:

Art. 1 - Il Sig. Pasquale Antonio Carovillano, in qualità di legale rappresentante dell'impresa appaltatrice Biblos Società Cooperativa Universitaria P.IVA 01253760688 con sede legale in Via del Circuito, 71 - 65121 Pescara (PE) accetta la variante in diminuzione, per l'importo pari ad € 1.404.905,77 (IVA esclusa), ai sensi e per gli effetti, ai sensi e per gli effetti dell'art 106 commi 1 lett. a) e 12 del

D.lgs. 50/2016 del contratto d'appalto rep. n. 257/A, integrato con la variante
assunta con Decreto del Dirigente dell'Area Risorse Immobiliari e Strumentali in
data 29 settembre 2025, n. 1121.

Si dà atto che l'importo complessivo del contratto, per effetto della suddetta
modifica, diviene pari ad € 9.702.563,00 oltre IVA 22%.

L'APPALTATORE

firmato digitalmente

L'UNIVERSITÀ

firmato digitalmente



Firmato digitalmente da:
Carovillano Pasquale Antonio
Firmato il 12/12/2025 08:42
Seriale Certificato: 4834395
Valido dal 08/09/2025 al 08/09/2028
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA